Bait. I, p. 102. 10 etiam Bait. I *urguent* c. cod. H, p. 111. 11 e BHB (*arg.*); cf. p. 132. 8, 231. 13, div. p. 239. 5. — P. 74. 28 *utraq*ue Lamb., all., Bait. II, Hein.; v. *Zeitschr. f. d. G. W.* 1879 p. 17. — P. 75. 14 *constat* Bait. II; v. ad p. 25. 24. — P. 76. 12 *fructum maximum divit.* con. Bait. — P. 76. 17 *Ait enim* me auctore Bait. II, Hein., *At ii (hi, hii)* codd., Bait. I. — P. 76. 18 *cogerentur* codd. BHB, Hein., *cogantur* cp., Bait. — P. 76. 19 *auditu incredib.* cod. c. [*auditu*] Bait. I. — P. 76. 26 *capitur* add. Beier. p. 444, Hein., *tempus** Bait. — P. 76. 35 *postuletur* codd. BHB, Hein., *postularetur* cp., Bait. — P. 77. 15 *Marco* e codd. Bait., Hein.; v. ad p. 89. 1. — P. 77. 34 *Quamquam enim* e cod. a Bait. I; v. ad p. 190. 9. — P. 78. 31 *in delabi* opt. codd., Bait.; cf. vel p. 85. 9; ad N. D. p. 18. 18, infra p. 181. 17. — P. 79. 24 [*Athenis*] Hein., Bait. fort. recte. — P. 79. 25 [*Laciadas*] Bait. — P. 79. 30 [*consilio iuvare*] Muthero auctore Bait. II, Hein. — P. 80. 10 *quoque* codd., Bait. del. Pacciol., Hein. — P. 80. 27 *animam advert.* codd. cp., Bait. — P. 80. 35 *videbitur* admodum dubit. cum Bait. et Hein. scr. e codd. cp., om. rell. (*est a*); cf. ad rep. p. 327. 11. — P. 81. 20 *factum est* de Halmi sent. Bait. II, Hein.; mihi potius v. 21 *putat in putet* mutandum visum est; v. ad p. 25. 24, 44. 30 et ad p. 155. 31, 408. 3, 415. 6. — P. 82. 5 *opulentior pro utentior* Lamb., Bait. II probab. — P. 82. 20 *ut utrisque* malim. — P. 82. 34 *est om.* codd. cp., Bait. II; cf. p. 81. 2. — P. 82. 36 *tenerent idem* codd., Hein.; cf. p. 7. 33 *animi excellentia in utilitatibus sibi et suis comparandis elucet.* 87. 17 *valetudo sustentatur notitia sui corporis*, de or. III 2. 8 *fuit hoc luctuosum suis*, fin. I 20. 67 *amicitiae effectrices sunt voluptatum tam amicis quam sibi*, part. or. 22. 76 *ex illa prudentia in suis rebus domestica, in publicis civilis appellari solet.* 23. 80 *in suis rebus studia litterarum*, 27. 96 *appropient sententiae de retinendis suis fortunis*, Rosc. com. 17. 52 *ex quod sibi petitur, certe alteri non exigitur*, Varro l. L. VII 105 *quod obligatur per libram nec suum fit, inde nezum dictum.* — P. 83. 7 *malo enim alii quam nostrae* cod. a, Bait., *malo en. ita q. n.* Hein.; v. Unger. suppl. Philol. III p. 77. — P. 83. 13 *ad victum necessariae* codd. cp., Bait. I, Hein. — P. 83. 20 *accipere dona* cod. b, *dona accip.* rell., vulg. — P. 83. 29 [*Italicum*] Bak., Bait. — P. 83. 36 *est om.* Bait. II, Hein. — P. 84. 3 *Carthag.* hic codd., *Karth.* Bait., Hein.; cf. p. 122. 19, Bait., *degr.* Lamb., Lund. (ad N. D. p. 82. 24). — P. 84. 13 *oraculum* codd. BHB, *oraculum* cp., Bait., Hein.; v. ad N. D. p. 105. 6. — P. 84. 26 sq. *atque urbis mihi suspect.* — P. 85. 11 *profectae manarunt* codd. Hbc (*profecto p.*), *profectae manaverunt* B, Hein., *profecta emanarunt* Bait. — P. 85. 18 *sexcent.* codd.

bc, Hein. — *Ib. caules* et p. 96. 24 *exilio* Hein., ut p. 69. 18; nos in talibus a codicum memoria recedere noluimus, etsi aliorum librorum boni codices longe praestantes horum optimis paene constanter *ecul* et *exilium* habent. — P. 85. 32 *Ptolem.* codd., *Ptolem.* edd.; ad divin. p. 245. 17. — P. 86. 34 *victus, quae cogitarat* — vulg. disting., *victus, quae cogitarat, cum ipsius intererat, tum ea perfecit* codd. cp., Bait. I, Hein.; Ciceronem scripturam fuisse puto vel *ea tum perf.* vel *ea perf. tum.* — P. 86. 36 [*peccare,*] Bak., Bait. — P. 87. 2 *dabunt operam* cod. c. haud scio an vere. — P. 87. 10 *persequentur* cod. c. Non puto certos illius aetatis homines significari, id quod ii statuunt, qui scrib. *persecuntur* ex BH, Bait. I, Hein., *persequuntur* b, Bait. II (de p. error apud Bait.); cf. ad p. 37. 5. — P. 87. 29 *vellem etiam de utenda* codd. cp., Bait. I, Hein., *vellem* om. rell., *etiam de augenda* Ungero auctore Bait. II; v. Hein. Philol. XXIV p. 524. — P. 88. 11 *Vel male pascere* Hein. — P. 89. 1 *Marce* codd., Bait., Hein., *M.* scriptum fuisse docet Nonius, qui bis habet *M. filium, qui*; v. p. 14. 18, 27. 29, 71. 17, 77. 15, 109. 23 sq., 135. 2, 143. 27, 146. 6, 147. 13, 162. 7, 172. 35, 175. 21, 176. 13 et 23, 185. 25, 186. 28, 187. 37 *quinti* codd. GBS, 194. 30; p. 113. 7 *M. Crassum et Quintum Hortens.* codd. (cf. legg. p. 439. 25), p. 135. 35 in aliis est *m.*, in aliis *marci filii* sine dubio ortum ex praeced. *m.* p. 110. 24. *t.* in c, *titum* in rell. pro *Tib.* — P. 92. 15 et 29 *Panaetii* codd., ut videtur, et vulg. (*Panaeti* iam Beier.); ad p. 72. 23. — P. 93. 15 *est* codd. BHB, Hein., *esset* 'e et *Chapmannus*', Bait., 'ex coniectura Ernesti' Lund. — P. 93. 23 *Atqui* Fleckeis., Bait. II, Hein., *Atque* codd., Bait. I fort. recte; ad p. 49. 28. — P. 93. 30 sq. *assecutur* cod. H, Bait. I, Hein.; p. 34. 1, 80. 25, 84. 29 *secuntur* et p. 81. 1 *locuntur* solus p, p. 20. 11 et 14, 53. 27, 75. 22 et 25, 257. 10 omnes, p. 187. 2 *P sequuntur, insecuntur* p. 231. 13; cf. p. 87. 10, ad divin. p. 202. 11. — P. 94. 2 *idem* Non., Hein., *item* cod. c, Bait., *autem* BHB; ad p. 5. 33. — P. 94. 6 *qui quidem* 'codd. multi', Bait. I, *qui idem* aut *quidem* opt. codd., *qui [idem]* Bait. II, Hein. — P. 94. 18 *sunt (habiti)*, quod nec in codd. nec apud Lactant. invenitur, vulg. edd.; v. rep. p. 327. 11. — P. 94. 20 *meliorum* Bait. invit. — P. 94. 30 *si qua* codd. bc, *si quae* BH, Bait., Hein. — P. 95. 3 *sit* cod. c, Bait. II, om. rell., Bait. I, *est* Fleckeis., Hein.; ad p. 18. 3. — P. 95. 28 sq. *disserentur* codd., Bait., quod ferri posset, nisi sequeretur *Nobis autem.* — P. 95. 31 *et honestum — et utile* Lamb., Bait. II, Hein., *et hon. — aut utile* codd. BHB, *aut hon. — aut ut. c.* Bait. I. — P. 97. 14 *fugiendam* cod. b, *fugienda* BHc, Bait., Hein. fort. recte, sed cf. p. 6. 37, fam. I 9. 21 *omni et gratia et opibus*, rep. I 28. 44 *ex finitimus est, qui fuit consensus et factio*, infra p. 205. 14 *perturbata ratione et ordine*, Liv. VI 18. 14 *solo aquandae sunt*

dictaturae consulatusque, Cels. V 26. 23 p. 192. 21 Dar. *quales aures vel labra sunt*, Plaut. Mil. 564 *Domitos habere oportet oculos et manus orationemque* cet. — P. 98. 12 sq. *corporis . . . vel etiam ips. an, quae vacent iustitia* (ita codd.) Lamb., Unger. Bait. II, Hein., *corporis vel etiam — vacent iniustitia e' cod.* Ubaldini' Lund. prob. Madv., Bait. I. — P. 99. 22 sq. *consult. super. libris — ex quibus Pearc., Bait. II, cons. ez sup. libr. — quibus codd., Bait. I, cons. sup. libr. — quibus Hein. — P. 100. 8 sq. ea — incidissent codd., Bait. I, eam — incidisset Unger. auctore Bait. II, Hein., ut p. 107. 26 diuidicanda est illi, non Hein. — P. 101. 35 [peccare — haberet] Madvig. auct. Bait. — P. 102. 20 *deliberatur* Heumann., Bait. II, Hein.; ad p. 18. 3. — P. 103. 26 *erit me auctore Bait. II, Hein., sit codd., (suorum sibi c), Bait. — P. 104. 3 sibi Non., Hein., om. codd., rem rell. et edd.; ad N. D. p. 41. 34. — P. 105. 1 Atqui non sine aliqua dubitat. ser. cum Victor., Fleckeis., Bait. II, Hein., Atque codd., Bait. I; v. ad p. 49. 28. — P. 106. 19 idem codd. Bb, Hein., id rell.; cf. legg. p. 410. 6. — P. 106. 20 Immo vero necesse est codd. ep, om. rell., Unger. suppl. Philol. III p. 87 sq.; 32 sq. [ignoretur — serpentis] om. sint Bait. II. — P. 106. 2 *crasec. Buzygis* Valcken. ad Herod. VII 231, Haupt. op. III p. 506. — P. 107. 26 *diuidic. est* Unger. auctore Bait. II; v. ad p. 100. 8. — P. 108. 16 *tempori* codd. Bb (tempore c), Bait. I, temperi Fleckeis., Bait. II, Hein.; cf. ad p. 36. 18. — P. 109. 9 *Atqui* Manut., Fleckeis., Bait. II, Hein., *Atque* codd., Bait. I; v. p. 49. 28. — P. 109. 10 *ut in tutela* Hein., *in tutela* Unger. suppl. Phil. III p. 89, *ut tut.* codd., Bait., *ut tutelae* Pearc. — P. 109. 23 Q. cod. b, Hein., *Quintus* rell. codd., Bait.; v. 24 P. F. Hein., . p. filius c, *pupli filius B, pupli filius Hb, Non., Bait. I, Publii filius* Bait. II; ad p. 89. 1 et 72. 23. — P. 110. 26 sq. *ven. didit* om. Bait. — P. 111. 5 *omnes* vulg. add. ante *comprehendi.* — P. 111. 20 *teneri* Hein., i. e. leges, ut opinor. — P. 111. 33 *sunt e cod. B Bait., Hein.; cf. p. 5. 35. — P. 113. 17 [nomen illorum] Victor., Hein., sine uncis Bait. — P. 114. 1 qui codd., vulg., cui Bait. — P. 116. 4 species [forma] all., Bait. — P. 116. 11 sqq. [Quid enim — beluae?] Bait. II. — P. 116. 19 [et quam inutile] post quam turpe Bait. I, Hein., om. codd. Baisteri. — P. 116. 25 [Eteocles vel potius Euripides] Bait. II, Hein. — P. 116. 36 *convitio* e codd. BH (*convivio* b) Bait., Hein. — P. 117. 4 *derig.* ser., *dirig.* codd. et edd., item p. 118. 37, *direxit* Cobeto auctore Bait. — P. 118. 31 sq. *cum utilem non esse diceret, esse aequam* Facciol., Hein., *cum utilem (utile b) esse diceret, non esse aequam* opt. codd., *cum non utilem diceret esse,****

aequam c, Bait. I, c. n. ut diceret, esse aequam Bait. II. — P. 119. 5 *Quid dom. navis?* Bait., Hein.; v. rep. p. 299. 7. — P. 120. 19 sq. *Promississet nollem* Bait., Hein., non necess.; ad p. 142. 18. — P. 120. 30 *Atqui* Fleckeis., Bait. II, Hein., *Atque* codd., Bait. I; v. p. 49. 28. — P. 120. 33—37 [Quid? quod — luctibus] Bait. — P. 120. 37 sqq. *Quid, quod — pulchrius?* ser., *Quid? Agam. — pulchrius.* vulg. — P. 121. 20—26 [Ac de prudentia — temperantiae] Unger. auctore Bait. — P. 121. 31 *Non honestum consilium, at utile, ut — interp.* Seyffert. schol. Lat. I³ p. 141 n., *Non hon. consilium. 'At utile' [ut aliq. fort. dix.]* Bait., Hein. — P. 122. 19 et 123. 1 *Carthag.* codd. ABHb, *Karthag.* c, Bait., Hein.; ad p. 84. 3. — P. 124. 22 *non sine uncis* Hein., om. cp recte, ut multa; cf. ad p. 202. 13. De rep. p. 376. 5 sero animadverti non adnotatum esse seclusum a me non. — P. 125. 5 sq. [Est autem — servanda] Unger. auctore Bait. II, Hein. — P. 125. 10 *fraus sit* Seyffert. schol. Lat. I³ p. 191, *est* codd. et edd. — P. 125. 12 [definitus] all., Bait. II. — P. 127. 1 *primo luci* Noni testimon. all., Hein., *primo lucis* cod. c, *prima luce* rell., Bait. — P. 127. 12—16 [Atque hic — in filium] Ernestio auctore Bait. — P. 127. 24 sq. *missi, unum, qui egressus e castris* Unger. auctore Bait. II, nam verba novem revertisse — post quam erat unus cod. c habet. — P. 127. 29 *astringit* codd. ep, Hein., *distringit* ABHb, Bait. — P. 127. 32—128. 5 [Sed illud — vincuntur] all., Bait. — P. 128. 5 C. *Acilius* Hein., *Facilius* codd. Bb, *Acilius* Ac, vulg. — P. 128. 21 *contaudandam* Bait., Hein., *claud.* codd. BH, ut non raro *cludere* pro *ludere* etc. — P. 128. 35 *dicat* codd., *iudicat* Lamb., Bait., Hein.; cf. vel p. 129. 3 *qui terminaverit* et v. 7 *qui ponat*, ad p. 5. 35 et Tusc. p. 455. 10; indic. p. 189. 1. — P. 129. 4 sqq. *dolore; ut, si illum audiam de contin. et temp., dicit — ut aiunt.* Nam Bait., Hein. Iam hic sequitur *tertia virtus*, non v. 6 demum *Nam qui potest temper.* Pro *Ut profecto* scribend. *Et.* — P. 129. 26 *Calliphontem* praetuli cum plerisque edd., quamquam mihi non tam certum est quam cum aliis, tum Madvigio ad fin. p. 206 falso scriptum esse in omnibus codd. et hic et de fin. p. 136. 33 et 244. 1 *Calliphon.*, div. p. 188. 13 *Antiphonis.* — P. 129. 37 *dicitur* codd. Ac, Hein.; cf. ad p. 37. 5. — P. 130. 17 *monitis* Lamb., Bait. II, Hein., *monumentis* codd., Bait. I.

In Catone Maiore plurimum auctoritate valet cod. Leidensis L, de quo scripserunt Th. Mommsen. in actis acad. Berol. a. 1863 p. 10—21 et Lahmeyer. in Philol. XXXIII p. 479—481, hic, ut mihi videtur, paulo iniquius, quamquam Leidens. longe cedit Parisini Laeli codicis praestantiae. Proximus est Parisina. P; praeterea Halm. adhibuit Monacenses